
   

 

 

 

 

 

 

 

Konsolidovaná výročná správa 

Obce Utekáč 

za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    Miroslav Barutiak 

                                             starosta obce 



 
 

2 
 

 

Obsah 
1 Úvodne slovo starostu obce ............................................................................................................................ 3 

2 Identifikačné údaje obce ................................................................................................................................. 4 

3 Organizačná štruktúra obce ............................................................................................................................ 4 

4 Poslanie, vízie, ciele ....................................................................................................................................... 7 

5 Základná charakteristika konsolidovaného celku............................................................................................. 8 

5.1 Geografické údaje ....................................................................................................................................... 8 

5.2 Demografické údaje .................................................................................................................................... 8 

5.3 Ekonomické údaje ....................................................................................................................................... 8 

5.4 Symboly obce ............................................................................................................................................. 9 

5.5 Logo obce: obec nemá logo ......................................................................................................................... 9 

5.6 História obce ............................................................................................................................................... 9 

5.7  Pamiatky  a zaujímavosti .......................................................................................................................... 10 

5.8 Významné osobnosti obce ......................................................................................................................... 10 

6 Plnenie úloh obce ......................................................................................................................................... 10 

6.1 Výchova a vzdelávanie .............................................................................................................................. 10 

6.2 Zdravotníctvo ............................................................................................................................................ 11 

6.3 Sociálne zabezpečenie ............................................................................................................................... 11 

6.4 Kultúra ..................................................................................................................................................... 11 

6.5 Doprava .................................................................................................................................................... 11 
6.6 Územné plánovanie ................................................................................................................................... 12 
6.7 Hospodárstvo ............................................................................................................................................ 12 

7 Informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva .................................................................................... 12 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 ...................................................................................... 13 
7.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 ...................................................................................... 15 

7.3 Rozpočet na roky 2023 -2025 .................................................................................................................... 16 

8 Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva  za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok..........17 
8.1 Majetok..............................................................................................................................................................17 
8.2 Zdroje krytia ............................................................................................................................................. 18 

8.3 Pohľadávky ............................................................................................................................................... 19 

8.4 Záväzky .................................................................................................................................................... 20 

9  Hospodársky výsledok za 2022 – vývoj nákladov a výnosov za materskú  jednotku a konsolidovaný celok... 20 

10  Ostatné dôležité informácie ....................................................................................................................... 22 

10.1 Prijaté granty a transfery .......................................................................................................................... 22 

10.2 Poskytnuté dotácie .................................................................................................................................. 24 

10.3 Majetkový podiel.............................................................................................................................................24 
10.4 Významné akcie v roku 2022..........................................................................................................................25 
10.5 Predpokladaný vývoj činnosti .................................................................................................................. 25 

10.6 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia ................................................................. 25 

10.7 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená .......................................................... 25 

 



 
 

3 
 

1 Úvodne slovo starostu obce 
 

 Obec predstavuje územné spoločenstvo obyvateľov, ktorí majú na jej území trvalý 

pobyt. Obce majú v systéme miestnej verejnej správy dvojjediné postavenie. Ako samosprávne 

územné celky vykonávajú vlastnú – originálnu pôsobnosť a ako správne celky zabezpečujú, 

ako nepriami vykonávatelia štátnej správy jej prenesený výkon. Obec ako právnická osoba má 

právnu subjektivitu - má spôsobilosť mať práva a povinnosti aj v oblasti civilných vzťahov 

napríklad pracovnoprávnych, obchodnoprávnych. Nakladanie s majetkom obce je v delenej 

kompetencii orgánov obce. Je teda rozdelené medzi obecné zastupiteľstvo a starostu obce. 

Územná samospráva je nezastupiteľnou zložkou demokracie a je výrazom práva a schopnosti 

samosprávnych orgánov v rámci svojej kompetencie a v záujme obyvateľov regulovať a riadiť 

časť verejných vecí. Predpokladá to spôsobilosť samosprávu riadne realizovať, čo je 

samozrejme, aj základom pre jej efektivitu, a teda aj zmysel jej existencie. Obec ako 

verejnoprávna korporácia hospodári vždy s verejnými zdrojmi. Jej príjmy aj výdavky musia 

byť preto predvídateľné a kontrolovateľné, to je záväzne usporiadané v plne finančného 

hospodárenia – rozpočte, ktorý je pre orgány obce záväzný. 

Obsahom hospodárenia obce je jednak sústreďovanie finančných prostriedkov do rozpočtu 

obce, ale aj ich rozdeľovanie a používanie za účelom zabezpečovania úloh vyplývajúcich pre 

obce z platnej právnej úpravy.  

V roku 2022 bola poskytnutá posledná časť dotácie na rekonštrukciu verejného vodovodu 

v Obci Utekáč.  Bola ukončená rekonštrukcia  kúrenia Obecného úradu a Kultúrneho domu 

v obci Utekáč s využitím obnoviteľných zdrojov energie. V roku 2021 bola prevedená dotácia 

na  obnovu povrchu miestnych komunikácií v obci Utekáč, ktorá sa vyčerpala v roku 2022. 

Projekt  poskytnutej dotácie na podporu rozvoja priemyselnej výroby,  služieb  čerpaná v roku 

2022. Naďalej budeme riešiť novo vzniknuté problémy a nedostatky v obci, ale aj úlohy na 

základe podnetov našich poslancov a občanov. 
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2 Identifikačné údaje obce 
 

Názov: Obec Utekáč 

Sídlo:   Obecný úrad Utekáč 

             č. 848/52 

             985 06   Utekáč 

IČO:    17067430 

Štatutárny orgán obce: Miroslav Barutiak – starosta obce 

Telefón:  047/4514131 

E-mail:    starosta@obecutekac.sk 

Webová stránka:  :  www.obecutekac.sk 

3 Organizačná štruktúra obce 
 

 Základné orgány obce 

a) Obecné zastupiteľstvo 

b) Starosta obce 

 Obecné zastupiteľstvo obce Utekáč je zložené zo 7 poslancov zvolených v Priamych 

voľbách, ktoré sa konali dňa 10.11.2018. Dňa 10.12.2018 zložili sľub  pán starosta a 7 poslanci 

a jeden poslanec v  roku 2020 požiadal o zánik poslaneckého mandátu - Mgr. Zdenka 

Zbraneková  a nastupuje náhradník Milan Pupala, ktorý zložil zákonom predpísaný sľub 

poslanca obecného zastupiteľstva v súlade s § 26 zákona č. 369/1990 Z.b o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov dňa 26.06.2020. OZ ukončené 28.11.2022 

 

Za starostu obce bol zvolený: Miroslav Barutiak 

Za zástupcu starostu bola OZ zvolená:    Erika Nosáľová 

 

Obecné zastupiteľstvo v zložení : 

 Erika Nosáľová 

 Gabriela Šusteková 
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 Ivan Šáli Ing. 

 Igor Bahleda 

 Jozef Josipčuk Ing. 

 Milan Pupala 

 Ivan Priatka 

 Obecné zastupiteľstvo obce Utekáč v r. 2022 zasadalo 4-krát  a pred štyrmi OZ sa 

uskutočnilo pracovné stretnutie poslancov OZ. 

 Komisie obecného zastupiteľstva zasadali podľa potreby. 

 

            Obecné zastupiteľstvo obce Utekáč je zložené zo 7 poslancov zvolených 

v Priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 29.10.2022. Dňa 28.11.2022 zložili sľub  pán 

starosta a 7 poslanci v súlade s § 26 zákona č. 369/1990 Z.b o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. 

 

Za starostu obce bol zvolený: Miroslav Barutiak 

Za zástupcu starostu bola OZ zvolená:    Erika Nosáľová 

 

Obecné zastupiteľstvo v zložení : 

 Erika Nosáľová 

 Gabriela Šusteková 

 Ivan Šáli Ing. 

 Igor Bahleda 

 Karol Šajgalík 

 Milan Pupala 

 Ivan Priatka 

 Obecné zastupiteľstvo obce Utekáč v r. 2022 zasadalo 2-krát. 

 Komisie obecného zastupiteľstva zasadali podľa potreby. 
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Hlavný kontrolór obce 

 Obecným zastupiteľstvom bola do funkcie zvolená hlavná kontrolórka  dňa 7.3.2017 č. 

uznesenia 176/2017 na obdobie 6 rokov. Pracovný pomer hlavnej kontrolórke Gizele 

Kubincovej vznikol 1.4.2017 . 

 

Obecný úrad Utekáč 

 Výkonný orgán starostu obce a obecného zastupiteľstva. Prácu obecného úradu 

organizuje starosta obce. 

 

Zamestnanci obecného úradu: 

1.  Dane a poplatky, pokladňa, zápisnice, pozemky, bytová evidencia : Bc. Soňa Nosáľová 

2. Podateľňa, evidencia obyvateľstva, sociálne, kultúra, pohrebiska, poplatky, stavebné a 

životné: Ľubomíra Šajgalíková 

3. Mzdová agenda, účtovníctvo, rozpočtovníctvo, správa majetku, školstvo, fakturácie 

a úhrady:  Slavomíra Trgiňová 

4. Údržbári obce : 2 zamestnanci 

5. Od 1.04.2020 máme aj terénu sociálnu pracovníčku a je to Mgr. Zdenka Zbraneková, ktorá 

má pracovný pomer na dobu určitú do 30.06.2023. 

 

 

Rozpočtová organizácia 

Obec Utekáč je materskou účtovnou jednotkou a pri konsolidácii eviduje nasledovnú 

dcérsku účtovnú jednotku, ktorej je zriaďovateľom. 

 Obec je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

Základná škola s materskou školou Utekáč 

 Základná škola s materskou školou Utekáč, č. 821, 985 06  Utekáč 

IČO: 37831607 

Telefón: 047/4296125 

E-mail:  zsutekac@centrum.sk 
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Štatutárny orgán: riaditeľka ZŠ s MŠ  Mgr. Rastislav Brezňák 

Zástupkyňa riaditeľky pre MŠ : BC. Zuzana Jakabšicová 

Počet zamestnancov: 14 

Počet žiakov ZŠ 154, MŠ 22 

Dátum založenia 01.04.2002 

Spôsob založenia : Zriaďovacia listina 

 

Spoločnosť s ručením obmedzeným 

Obec Utekáč je materskou účtovnou jednotkou a pri konsolidácii eviduje nasledovnú 

dcérsku účtovnú jednotku, ktorou  je  spoločnosť s ručením obmedzeným 

            Utekáč s.r.o. 

IČO: 51958333 

Štatutárny orgán: Erika Nosáľová 

985 06  Utekáč 886/91 

Počet zamestnancov: 4 

Dátum založenia 12.09.2018 

 

 

 

Organizácie a združenia pôsobiace v obci 

 Futbalový klub TJ ISKRA Utekáč 

 Dobrovoľný hasičský zbor 

 Turistický klub 

 Občianske združenie Prvá ISKRA 

4 Poslanie, vízie, ciele 
 

 Poslanie obce: starostlivosť o všestranný rozvoj územia a o potreby občanov. 

Vízie obce: spracované v Programe rozvoja obce  Utekáč na obdobie 2021-2024. 
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Ciele obce:  zabezpečiť lepšie podmienky života občanom, poskytovanie služieb občanom, 

zlepšenie životného prostredia, znižovať nezamestnanosť v obci a úspešnosť v čerpaní 

projektov financovaných EÚ. 

5 Základná charakteristika konsolidovaného celku 
 

Obec Utekáč je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, 

ktorá vznikla 1.1.1993 delimitáciou od Obce Kokava nad Rimavicou. Obec je právnickou 

osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným 

majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

 

5.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : Kraj Banskobystrický, okr. Poltár, región Malohont 

Susedná obec : Kokava nad Rimavicou. 

Celková rozloha obce : 2 688 ha. 

Nadmorská výška :  402 m.n.m 

K obci náleží 11 ulíc – priľahlé časti obce: Salajka, Drahová,  Havrilovo,  Ďurkovka, Dlhá 

Lúka, Cisársko, Nad Rimava, Bánik, Lichý potok, Krahulčovo, Jaseninka 

 
5.2 Demografické údaje 

  

Počet obyvateľov k 31.12.2022 bol 850. 

Hustota a počet obyvateľov : 31,62 obyvateľov na km2 

Národnostná štruktúra : slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímskokatolícka 

Vývoj počtu obyvateľov : klesajúci 

 

5.3 Ekonomické údaje 

 

Nezamestnanosť v obci za rok 2022 bola : 6,52 % 
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Vývoj nezamestnanosti : klesajúci, závisí od sezónnych práca a z dlhodobo evidovaných 

uchádzačov o zamestnanie sa stávajú dôchodcovia. 

 

5.4 Symboly obce 

 

 

Vlajka obce : pozostáva z 5 pozdĺžnych pruhov vo farbách – červená, žltá, biela, žltá, červená 

s pomerom farieb 2:9.1:9,3:9,1:9,2:9 ukončená dvomi zástrihmi do tretiny listu vlajky. 

Erb obce : V červenom štíte s 2bielymipohárikmi a v strede fľaša bielej farby na žltom 

podnose. 

Pečať obce : je okrúhla uprostred s erbom obce a kruhopisom OBEC UTEKÁČ 

 

5.5 Logo obce: obec nemá logo 

 

5.6 História obce 

 

 Názov obce Utekáč vznikol údajne podľa úteku uhorského kráľa Belu IV. so svojou 

družinou cez údolie pred tatárskym vojskom. Okolie Utekáča v rokoch 1553 až 1598 v čase 

osmansko-tureckých vpádov bolo husto pokryté hlbokými lesmi, ktoré sa stali dobrým 

útočiskom ľudí pred vpádmi. 

 Prvá písomná zmienka o obci sa zachovala v záznamoch Banského štátneho archívu v 

Banskej Štiavnici v roku 1593. História obce je úzko spätá so sklárskou výrobou. Utekáč sa 

dostal do povedomia ľudí vznikom sklárne, ktorú založil v roku 1787 gróf Anton Forgáč. Mnohí 

pracovníci prišli z Bavorska, Rakúska a z Čiech. Gróf Forgáč zaviedol budenie sklárov v 

Utekáči tak, že miestny šmelcír po natavení skloviny prechádzal sklárskou kolóniou a klepaním 

na liatinu ich zvolával do práce. Táto tradícia pretrvala viac ako 100 rokov. Neskôr sklárne 

patrili rodine Kuchynkovcov. Podľa ich dcéry, ktorej sklárne daroval, dostali meno Clara. 

Neskôr patrili nemeckej sklárskej rodine Bauerovcov, ktorí sa zaslúžili o rozvoj obce, 

postavenie školy, kvalifikovaného učiteľa, ako aj o školskú dochádzku všetkých sklárskych 
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detí. Počas svojej existencie prešla obec i skláreň viacerými vývojovými etapami. Novodobá 

história Utekáča sa začala písať po roku 1993, kedy sa dovtedy ako miestna časť osamostatnila 

od Kokavy nad Rimavicou. V 90. rokoch 20. storočia skláreň zápasila s ekonomickými 

problémami, ktoré skončili jej existenciu 

 

5.7  Pamiatky  a zaujímavosti 

 

Neogotická  kaplnka Sv. Antóna Paduánskeho, drevená zvonica, kaštieľ Grófa Forgáča 

z roku 1800, pomník padlých v SNP, v miestnych časti obce Drahová a Havrilovo sú vystavané 

kaplnky, monument sklára v centre obce, Ďurkovka - socha Jánošíka, Havrilovo – soška Sv. 

Huberta. Soška Sv. Vendelína Drahová, Drevený kríž na Jaseninke v nadmorskej výške 720 m. 

n. m. a domy sklárov fínske domy. 

 

5.8  Významné osobnosti obce 

 

Fujarista Juraj Kubinec, TRIO Kubincovcov, preslávili obec slovenskou ľudovou 

hudbou a výrobou fujár. 

 

6 Plnenie úloh obce 
 

6.1 Výchova a vzdelávanie 

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

      -     Základná škola  s materskou školou Utekáč 

            Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Súkromná základná umelecká škola 
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6.2 Zdravotníctvo 

 

V obci sa nenachádza zdravotné stredisko. Ambulancie lekárov sú umiestnené 

v susednej obci Kokava nad Rimavicou, kde sú k dispozícii 2 ambulancie všeobecných lekárov 

pre dospelých, detskej lekárky, 2 ambulancie zubných lekárov, gynekológ, lekáreň  a rýchla 

zdravotná pomoc. 

 

6.3 Sociálne zabezpečenie 

 

Sociálna pomoc pre starlým občanom zabezpečuje obec v rámci MOS. 

 

6.4 Kultúra 

 

V obci sa organizujú rôzne kultúrno-spoločenské aktivity, ktoré sa konajú v kultúrnom 

dome. Sú zamerané na všetky sociálne a vekové skupiny. Sú to: novoročný pochod z Lomu nad 

Rimavicou do Utekáča, turistický výstup rodičia a deti, deň matiek, kultúrne podujatie v máji, 

stolnotenisová súťaž,  vianočný program. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno 

očakávať, že kultúrny a spoločenský života sa bude i naďalej zameriavať pre všetky sociálne 

a vekové skupiny. 

 

 

6.5 Doprava 

 
  Zastavaným územím obce Utekáč je vedená trasa cesty III/2724 so smerom Kokava nad 

Rimavicou - Lom nad Rimavicou - Čierny Balog. Južne od obce Utekáč sa cesta III. triedy 

v Kokave nad Rimavicou napája na II/526 – Kriváň - Hnúšťa, ktorá je zaradená do 

základnej cestnej siete Z 112. Cez kataster obce vedú spojnice poľných ciest ktoré spájajú 

okolité okresy. Dĺžka obecnej cestnej siete III. triedy je 20,7 km, dĺžka ostatných 

komunikácií je 34,7 km. Obec je na autobusovú dopravu SAD napojená 18-timi spojmi so 

zastávkami: Utekáč - železničná stanica a námestie, Salajka, Gizuľa, Drahová rázcestie a 

Havrilovo, Ďurkovka a Dlhá Lúka. Na železničnú sieť je obec napojená prostredníctvom 

železničnej trate miestneho významu č.162 Utekáč- Poltár –Lučenec, s napojením v 

Lučenci na trať č.160 Košice - Plešivec - Zvolen. V obci má trať č. 162 zriadenú koncovú 
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železničnú stanicu Utekáč. Za priemerný pracovný deň prichádza na železničnú stanicu 11 

súprav motorových vlakov. Trať slúži  osobnej doprave. Obec Utekáč je spojená z ďalšími 

obcami a mestami autobusovou a vlakovou dopravou. 

 

6.6 Územné plánovanie  

 
Obec Utekáč má schválený  Územný plán obce, ktorý je zverejnený na webovom sídle 

obce   www.obecutekac.sk a UzemnePlany.sk. ÚPN obce bol schválený VZN č. 2/2020 

o záväznej časti územného plánu obce Utekáč dňa 03.07.2020. 

 

6.7 Hospodárstvo 

 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Slovenská pošta - Pošta Utekáč 

- COOP Jednota 

- Reštaurácia 

- Bufet 

- Píla na spracovanie dreva 

- Lesné hospodárstvo –pozemkové a súkromné spoločenstvá, štátne lesy 

- Sladký košík – spracovanie ovocia 

- PREMIOT těžební, a.s. – organizačná zložky Slovensko, Košice  

7 Informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií 

a ďalších zdrojov. 

Rozpočet obce spolu s RO na rok 2022 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   
rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  
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Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

 
Rozpočet obce  bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2021  uznesením č. 
141/2021  A.  
 
Zmeny rozpočtu:   

- prvá  zmena  schválená dňa 01.03.2022 uznesením č. 150/2022 
- druhá zmena schválená dňa 21.06.2022 uznesením č. 161/2022 
- tretia zmena  schválená dňa  06.09.2022 uznesením č. 168/2022 
- štvrtá zmena schválená dňa  28.11.2022 uznesením č. 174/2022 
- piata zmena schválená dňa  13.12.2022  uznesením č. 17/2022 
 

 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 
 
 
 Schválený 

rozpočet  
Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene  

Skutočné plnenie 
príjmov/čerpanie 

výdavkov 
k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ % 

čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 2 963 288,00 1 991 921,29 1 989 266,68 99,86 
z toho :     
Bežné príjmy 785 860,00 788 566,80 813 084,50 103,11 
Kapitálové príjmy 2 157 760,00 1 002 983,71 982 973,86 98,00 
Finančné príjmy 0,00 180 702,78 180 702,78 100,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

19 668,00 19 668,00 12 505,54 63,58 

Výdavky celkom 2 963 288,00 1 991 921,29 1 945 251,10 97,66 
z toho :     
Bežné výdavky 393 985,00 439 744,19 434 495,07 98,81 
Kapitálové výdavky 2 193 225,00 1 071 670,54 1 060 608,61 98,97 
Finančné výdavky 34 154,00 158 176,80 133 888,91 84,65 
Výdavky RO bežné 
s práv. subjekt.    kapit. 

341 924,00 
0,00 

322 329,76 
0,00 

316 258,51 
0,00 

98,12 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

    0,00 0,00 44 015,58  

 
 
V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy: 
- v bežnom rozpočte: 

 podielové dane, ktoré predstavovali plnenie na 99,71 % vo výške 414 230,46 € 
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 daň z nehnuteľnosti, ktoré predstavuje plnenie na 109,81 % vo výške 28 198,00 € 
 daň za psa, ktoré predstavuje 85,66 % vo výške 950,88 € 
 daň za užívanie verejného priestranstva, ktoré  je na 81,00 %  a vo výške 405,00 € 

      poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktoré predstavuje plnenie                       
na 99,33 % vo výške 14 372,74 € 

      príjmy z prenajatého majetku a ostatné poplatky predstavujú plnenie  116,16 % vo výške 
83 252,97 € 

  Granty a transfery predstavujú plnenie na 102,93 % vo výške 267 174,45 € 
  Príjem z rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou predstavuje na 63,58 % vo výške   

12 505,54  €  
- v kapitálovom rozpočte  
z predaja nehnuteľnosti príjem je vo výške 13 047,00 € (budova, pozemok, byt) 

            prijate kapitálové granty a transfery z rozpočtovaných 989 936,71 € bol skutočný    príjem     
k 31.12.2022 v sume 968 998,05 €  - obci boli poskytnuté prostriedky na rekonštrukciu 
verejného vodovodu v obci Utekáč vo výške 156 388,48 €. Obnova povrchu miestnych 
komunikácií v obci Utekáč 181 549,45 € z roku 2021. Demolácia stavebných objektov Clara 
v obci Utekáč vo výške 479 232,86 € a 38 400,00 € presunuté z roku 2021. Rekonštrukcia 
kúrenia Obecného úradu a Kultúrneho domu v obci Utekáč s využitím obnoviteľných zdrojov 
energie poskytnutá dotácia vo výške  113 427,26 €. 
-    vo finančných operáciách: 
V roku 2021 obec prijala úver na rekonštrukciu verejného vodovodu, lebo DPH je  neuznaný 
výdavok a na 5 % spolufinancovanie projektov z vlastných zdrojov, presun vo výške 81 569,72 
€. Čerpanie z rezervného fondu je vo výške 99 133,06 € . 

 
V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky: 
 
- v bežnom rozpočte 
   Mzdy, platy vo výške 144 468,37 € 
   Poistné a príspevky do poisťovní vo výške 49 455,21 € 
   Tovary a služby vo výške 194 978,59 €, Súkromná základná umelecká škola 38 946,81 € 
   Bežné transfery vo výške 42 869,97 € 
   Splácanie  úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi vo výške 2 722,93  € 
   Rozpočtová organizácia mzdy, platy vo výške 184 881,37 €  
   Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 67 510,96 € 
   Tovary a služby vo výške 63 866,18 Z rozpočtovaných 113 176,80 € na splácanie istiny 
z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 109 888,91 €, čo predstavuje 
97,09 %. Splatené úvery z roku 2006 a úver z 2010 splatený z rezervného fondu vo výške 
67 265,95 €. Úver 2021 bola 12 x splátka istiny  vo výške 2 167,00 €. Návratná finančná 
výpomoc ostatným subjektom verejnej správy z rozpočtovaných 45 000,00 € boli poskytnuté 
vo výške 24 000,00 € čo predstavuje 53,33 %. 
- v kapitálovom rozpočte 
Na projekt „Rekonštrukcia verejného vodu  v obci Utekáč“  sme čerpali na základe  žiadosti 
o dotáciu vo výške 162 015,35 €, úveru 41 154,86 € a vlastné 364,35 €. Obnova povrchu 
miestnych komunikácií v obci Utekáč sa čerpali vo výške  181 549,45 € z roku 2021 dotácie. 
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Demolácia stavebných objektov Clara v obci Utekáč použité vo výške 479 232,88 € a 
38 400,00 € presunuté z roku 2021. Rekonštrukcia kúrenia Obecného úradu a Kultúrneho 
domu v obci Utekáč s využitím obnoviteľných zdrojov energie poskytnutá dotácia sa čerpala  
vo výške  113 427,26 €. Z rezervného fondu sa čerpali na projektovú dokumentácia ZŠ s MŠ 
2 820,00 €, rekonštrukcia strechy na  bytovom dome č. 51 vo výške 2 470,40 €, na projekt čov 
vo výške  1 799,99 €, dúchadla do čov 2 978,60 €, na rekonštrukciu miestnych komunikácií 
9 555,24 € a na rekonštrukciu kúrenia vo výške 12 176,88 €. 
 
 - vo finančných operáciách 
 Z rozpočtovaných 113 176,80 € na splácanie istiny z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2022 v sume 109 888,91 €, čo predstavuje 97,09 %. Splatené úvery z roku 2006 a úver 
z 2010 splatený z rezervného fondu vo výške 67 265,95 €. Úver 2021 bola 12 x splátka istiny  
vo výške 2 167,00 €. Návratná finančná výpomoc ostatným subjektom verejnej správy 
z rozpočtovaných 45 000,00 € boli poskytnuté vo výške 24 000,00 € čo predstavuje 53,33 %. 
 
7.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu       825 590,04  
z toho : bežné príjmy obce  813 084,50
             bežné príjmy RO 12 505,54
Bežné výdavky spolu 750 753,58
z toho : bežné výdavky  obce  434 495,07
             bežné výdavky  RO 316 258,51
Bežný rozpočet 74 836,46
Kapitálové  príjmy spolu 982 973,86
z toho : kapitálové  príjmy obce  982 973,86
             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 1 060 608,61 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 060 608,61
             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  -77 634,75
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -2 798,29
Vylúčenie z prebytku /Úprava schodku HČ -1 413,82
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -4 212,11
Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 180 702,78
Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 133 888,91
Rozdiel finančných operácií 46 813,87
PRÍJMY SPOLU   1 989 266,68
VÝDAVKY SPOLU 1 945 251,10
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Hospodárenie obce  44 015,58
Vylúčenie z prebytku -1 413,82
Upravené hospodárenie obce 42 601,76

Varianty riešenia hospodárenia obci: 
Prebytok rozpočtu v sume 42 601,76 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme  použiť na tvorbu rezervného fondu vo 
výške  42 601,76  €. Z hospodárenie obce je vylúčenie z prebytku  suma 1 413,82  € dotácia na 
REFERENDUM 2023 vo výške 656,82 € normatív na ZŠ s MŠ vo výške 757,00 €, ktoré boli 
použité do marca 2023. Celková výška finančných prostriedkov rezervné fondu  k 31.12.2022 
je  0,00 €, lebo v roku 2022 bol použitý rezervný fond vo výške  99 133,06 €. 
 
 
 
7.3 Rozpočet na roky 2023 -2025 

 

 
Skutočnosť 

k 31.12. 

2022 

Rozpočet 
na rok 

2023 

Rozpočet 
na rok 

2024 

Rozpočet 
na rok 

2025 

 

Príjmy celkom 

 

1 989 266,68  

 

836 000,00 

 

825 600,00 

 

888 200,00 

z toho :     

Bežné príjmy 813 084,50 762 979,00 809 480,00 872 080,00 

Kapitálové príjmy 982 973,86 57 901,00 1 000,00 1 000,00 

Finančné príjmy 180 702,78 0,00 0,00 0,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 12 505,54 15 120,00 15 120,00 15 120,000 

 
Výdavky celkom 

 
1 945 251,10 

 
836 000,00 

 
825 600,00 

 
888 200,00 

z toho :     

Bežné výdavky 750 753,58  721 845,00 790 273,00 850 873,00 

Kapitálové výdavky 1 060 608,61 88 151,00 5 000,00 7 000,00 

Finančné výdavky 133 888,91 26 004,00 30 327,00 30 327,00 
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8 Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 
 

8.1 Majetok v EUR 
  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022 

Majetok OBCE 3 017 681,91 3 626 607,00 

Neobežný majetok spolu 2 519 811,87 3 469 375,22 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 20 131,01 14 882,70 

Dlhodobý hmotný majetok 2 258 720,86 3 213 532,52 

Dlhodobý finančný majetok 240 960,00 240 960,00 

Obežný majetok spolu 496 561,10 154 945,25 
z toho :   
Zásoby 16,82 97 85 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 3 490,11 5 284,97 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky   22 780,09 20 648,48 
Finančné účty  470 274,08 104 913,95 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 24 000,00 
Časové rozlíšenie  1 308,94 2 286,53 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022 
Majetok  3 128 467,28 3 708 415,55  
Neobežný majetok spolu 2 592 719,31 3 518 186,66 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 20 131,01 14 882,70 

Dlhodobý hmotný majetok 2 336 628,30 3 267 343,96 

Dlhodobý finančný majetok 235 960,00 235 960,00 
Obežný majetok spolu 533 363,03 185 787,36 
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z toho :   
Zásoby 477,12 21 628,25 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 1 794,86 
Dlhodobé pohľadávky 3 965,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky   24 209,09 20 669,48 
Finančné účty  504 711,82 141 694,77 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  2 384,94 4 441,53 
 
 
8.2 Zdroje krytia v EUR 
 
a) za materskú účtovnú jednotku 

 

Názov Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 

OBCE 
3 017 681,91 3 626 607,00 

Vlastné imanie  635 447,83 708 921,36 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia   635 447,83 708 921,36 

Záväzky 496 328,89 140 578,86 
z toho :   
Rezervy   559,20  559,20 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 218 460,56 0,00 
Dlhodobé záväzky    895,41 1 282,07 
Krátkodobé záväzky 43 721,80 19 613,59 

Bankové úvery a výpomoci 232 691,92 119 124,00 

Časové rozlíšenie 1 885 905,19 2 777 106,78 
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a)  za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 128 467,28 3 708 415,55 
Vlastné imanie  643 139,83 709 751,36 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia   643 139,83 709 751,36 
Záväzky 531 472,93 170 462,08 
z toho :   
Rezervy   559,20  559,20 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 218 460,56 0,00 
Dlhodobé záväzky 2 446,99 2 485,28 
Krátkodobé záväzky 77 314,26 48 265,30 

Bankové úvery a výpomoci 232 691,92 119 152,30 
Časové rozlíšenie 1 953 854,52 2 828 202,11 
 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Pokles finančných účtov z dôvodu žiadna vysoká dotácia na účtoch.  Obec  zaplatila istinu 
úveru rok 2010 a z tohto dôvodu boli ponížené bankové úvery a výpomoci . 
  
8.3 Pohľadávky v EUR 
 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky 
Zostatok 

k 31.12 2021 
Zostatok 

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti     6 005,17   14 780,97 
Pohľadávky po lehote splatnosti 28 163,45 15 191,34 
 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky 
Zostatok 

k 31.12 2021 
 

Zostatok 
k 31.12 2022 

 
Pohľadávky do lehoty splatnosti 11 399,17 14 801,97 
Pohľadávky po lehote splatnosti 28 163,45 15 191,34 
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8.4 Záväzky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky 
Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti 43 721,80 19 613,59 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky 
Zostatok 

k 31.12 2021 
 

Zostatok 
k 31.12 2022 

 
Záväzky do lehoty splatnosti 79 761,25 50 750,58 
Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 
  

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok: 

- Pokles pohľadávok z dôvodu zaplatenie daní, vystavených faktúr. 

- Pokles záväzkov z dôvodu vystavených faktúr v mesiaci január 2023 za obdobie  

december 2022 a hlavne vyúčtovacie faktúry za energiu nižšie za rok 2022, lebo boli 

väčšie mesačné zálohy.  

9  Hospodársky výsledok za 2022 – vývoj nákladov a výnosov za materskú 

jednotku a konsolidovaný celok 
a) za materskú účtovnú jednotku 

 
Názov 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 714 926,61 680 931,66 
50 – Spotrebované nákupy 120 945,48 91 555,96 
51 - Služby 86 367,74 67 298,76 
52 – Osobné náklady 176 177,08 200 227,35 
53 – Dane a poplatky 752,72 1 596,16 
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť   10 181,97 14 487,36 
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55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

171 298,35 174 882,55 

56 – Finančné náklady 5 811,25 6 090,60 
57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 
príjmov 143 392,02 124 792,92 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 765 259,03 754 383,49 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 78 028,73 70 384,14 
61 –  Zmena stavu vnútro organizačných služieb 0,00 0,00 
62 – Aktivácia 0,00 0,00 
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 438 419,99 456 579,06 

64 – Ostatné výnosy 37 860,75 32 351,43 
65 – Zúčtovanie rezerv a  OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

 

1 333,99 

 

3 953,60 

66 – Finančné výnosy 0,00  0,00  
67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

 

209 615,57 

 

189 814,26 

Hospodársky výsledok 
(+ kladný HV, - záporný HV) 

 
50 332,42 

 

 
73 451,83 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť k  

31.12.2022 

Náklady 1 023 658,16 

 

    995 335,88 

 
50 – Spotrebované nákupy 190 663,19 151 966,20 

51 - Služby 66 524,01 67 564,28 

52 – Osobné náklady 487 390,03 512 211,26 

53 – Dane a poplatky 911,72 1 815,16 
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54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť  11 320,97 14 623,36 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 194 205,02 198 978,55 

56 – Finančné náklady 6 141,82 6 448,86 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 66 501,40 41 728,21 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 072 536,58 1 061 925,71 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 133 462,83 109 906,65 

61 –  Zmena stavu vnútro organizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 
438 241,49 456 400,56 

64 – Ostatné výnosy 68 300,75 55 978,43 

65 – Zúčtovanie rezerv a  OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 1 333,99 3 953,60 

66 – Finančné výnosy 5,08 5,08 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 431 197,52 413 461,92 

Hospodársky výsledok(+ kladný HV, - záporný HV) 48 878,42 66 589,83 

Hospodársky výsledok kladný vo výške 48 878,42 € z roku 2021 bol zaúčtovaný v roku 2022 

na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Významný pokles 

nákladov je pri spotrebe materiálu a pri nákladoch na transfery z rozpočtu obce. 

 

10  Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie 

a činnosť obce 
 
10.1 Prijaté granty a transfery 
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 V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Účel Poskytovateľ dotácie Suma v EUR 
Register obyvateľstva Okresný úrad LC 295,35 
Register adries Okresný úrad LC  24,40 
Celoplošné testovanie Okresný úrad LC 2 806,40 
Testovanie COVID 19 Min. hospodárstva SR 104,00 
Vojnové hroby Okresný úrad BB 167,09 
Civilná obrana Okresný úrad Poltár 311,89 
Na zabezpečenie mat.-tech. vybavenia  DHZO Dobrovoľná pož. ochrana SR 3 000,00 
Povodne – krízová situácia Okresný úrad LC 4 047,25 
Refundácia odmien zamestnancom obcí Okresný úrad LC 674,75 
Poskytovanie výchovy – normatívne fin. prost. Region. úrad škol.správy BB 189 851,00 
Vzdelávacie poukazy Region. úrad škol.správy BB 1 357,00 
Asistenti učiteľa Region. úrad škol.správy BB 12 378,00 
Soc. znevýhod. prostredie Region. úrad škol.správy BB 1 150,00 
Príspevok MŠ Region. úrad škol.správy BB 7 726,00 
Príspevok na edukačné publikácie Region. úrad škol.správy BB 2 107,00 
Prostriedky POO Region. úrad škol.správy BB 1 618,76 
Letná škola Region. úrad škol.správy BB 4 600,00 
Podpora výchovy k str. návykom dieťaťa OSV Okresný úrad LC 2 494,70 
Podpora výchovy k plneniu šk.povinnosti dieťaťa Okresný úrad LC  365,20 
Zamestnanie prac. cez projekty z ÚP a na TSP Okresný úrad LC,BA  20 747,05 
Dávky hmotnej núdze, prídavky  deti z ÚP Okresný úrad LC 6 257,04 
Voľby do org. samosprávy obcí (OSO a VÚC) Okresný úrad LC  1 291,53 
Referendum 2023 Okresný úrad LC  674,57 
Príspevok na základe údajov o úrovni 
vytriedeného komunálneho odpadu za rok 2021 

Environmentálny fond 625,47 

Kultúrne podujatie  VÚC Banská Bystrica 2 500,00 
 

Tuzemské bežne granty poskytnuté vo výške 4 500,00 € 
 

  

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 
:  
- kapitálové výdavky 

 
- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov  
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

- 5 - 

Ministerstvo 
hospodárstva SR 

Dotácia na podporu rozvoja 
priemyselnej výroby a služieb  

517 632,88 517 632,86 0,02 
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Ministerstvo 
pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka 
SR, 

Rekonštrukcia verejného vodovodu 
v obci Utekáč pre zlepšenie 
dodávky a zvýšenie dodávky a zvýš. 
kvality pitnej vody 

159 204,84 159 204,84 0,00 

Min. investícií 
regionál. rozvoja 
a informácie SR  

Obnova povrchu miestnych 
komunikácií 

182 758,77 181 549,45 1 209,32 

Min. životného 
prostredia SR 

Rekonštrukcia kúrenia 113 427,26 113 427,26 0,00 

 
 

a) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel- vrátenie 

VÚC BB 2 500,00 2 500,00  0,00 
 
10.2 Poskytnuté dotácie 
 
 V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 6/2015  

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce: 

Žiadateľ dotácie Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Rímskokatolícka cirkev, 
farnosť Kokava nad Rim. 

 
300,00 

 
300,00 

 
0,00 

Telovýchovná jednota  
ISKRA UTEKÁČ 

1 300,00 1 300,00 0,00 

 
 Účelové určenie dotácie sú na bežné výdavky. 
 
10.3 Majetkový podiel  
 
   Obec založila v roku 2018 spoločnosť -  Utekáč s.r.o. na základe živnostenské oprávnenia. 
   V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti: 
   Celkové náklady                  98 514,26  EUR 
   Celkové výnosy                   91 651,69  EUR      
   Hospodársky výsledok        - 6 862,57  EUR 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a výsledok hospodárenia za účtovné     
obdobie 2022 je  strata vo výške – 6 862,57 €.  
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10.4 Významné investičné akcie v roku 2022 
 
- Rekonštrukcia verejného vodovou v obci Utekáč 

- Rekonštrukcia  kúrenia Obecného úradu a Kultúrneho domu v obci Utekáč s využitím 

obnoviteľných zdrojov energie 

- Projekt  na podporu rozvoja priemyselnej výroby s služieb, asanácia a stavebné úpravy 

mostného objektu 

- obnova povrchu miestnych komunikácií v obci Utekáč 

 

10.5 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
 

 Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Rekonštrukcia  malej kompostárne v obci Utekáč 

- Wifi pre teba 

- Rekonštrukcia nevyužitých objektov v obci pre podnikateľskú činnosť 

- Rekonštrukcia základnej školy s materskou školou Utekáč 

 
10.6 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 
10.7 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
 

 Obec nevedie súdny spor. 

Vypracovala:   Slavomíra Trgiňová                   Schválil: Miroslav Barutiak 

                         účtovníčka                                                 starosta obce 

V Utekáči  dňa   22.06.2023 

Prílohy: 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


